
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  321 ADW del 17/05/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  321 ADW del 17/05/2023 
 

Oggetto:  Forniture e servizi connessi agli adempimenti legislativi in materia di salute 
e sicurezza dei luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 e di prevenzione 
incendi di cui al D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151 presso gli edifici dell’OGS a 
Milazzo (ME) e sull’Isola di Panarea (ME). Importo massimo dell’appalto € 
15.500,00 IVA esclusa, di cui € 5.000,00 IVA esclusa per l’eventuale rinnovo. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 
e s.m.i. alla società Orientamento Group S.r.l. C.F. e P. IVA 03316140833 – 
C.I.G.: 97522535C3.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni n. 288/2022 del 13.07.2022, n. 432/2022 del 

20.05.2022 e n. 520/2022 del 20.12.2022 a seguito delle quali sono stati prorogati i termini 
dei contratti di locazione per gli immobili siti sull’isola di Panarea – Lipari (via Iditella e via 
San Pietro); 

e la determina n. 718 ADW del 31/08/2022 a seguito della quale è stata autorizzata la 
locazione di un immobile ubicato nel Comune di Milazzo (ME) per sei anni; 

dato atto della necessità di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro ed in particolare in materia di 
dotazione di presìdi antincendio; 

accertata pertanto l’esigenza di individuare un operatore economico a cui affidare la fornitura e 
l’installazione della segnaletica di sicurezza, l’espletamento delle prove di evacuazione, il 
servizio di controllo di presidi antincendio e loro manutenzione, nonché eventuale fornitura 
di altre dotazioni connesse alla sicurezza che dovessero rendersi necessarie; 

ritenuto di stipulare un contratto pluriennale, fino al 31.12.2026, eventualmente rinnovabile fino 
alla data massima del 31.12.2028, periodo eventualmente riducibile in sede di rinnovo 
adeguandolo alla durata dei contratti di locazione; 

constatato che, alla data odierna, nell’ambito dell’iniziativa “Facility Management 4” di Consip S.p.A. 
risulta attiva la convenzione relativa al Lotto 14 (ricomprendente anche la Regione Sicilia) 
per l’affidamento dei servizi di manutenzione degli impianti antincendio, ma il relativo 
massimale è esaurito; 

 che nell’ambito dell’iniziativa “Facility Management 4” di Consip S.p.A. risulta attiva la 
convenzione relativa al Lotto accessorio 18 (ricomprendente anche la Regione Sicilia), ma 
che, per poter usufruire dei servizi previsti in convenzione, le Amministrazioni sono 
obbligate ad ordinare ed acquistare un “Set minimo di servizi” di almeno 3 servizi operativi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  321 ADW del 17/05/2023 
 

verificato  che la Convenzione Consip “Facility Management 4” prevede il Servizio di Manutenzione 
Impianti Antincendio; 

tenuto conto tuttavia che, allo stato attuale, l’OGS non necessita di altri servizi nell’ambito della 
Convenzione Consip “Facility Management 4” Lotto accessorio 18; 

dato atto che per le forniture e per i servizi di cui trattasi, l’OGS riconoscerà all’appaltatore il 
corrispettivo applicato dallo stesso in ribasso rispetto ai prezzi unitari, al netto dell’IVA, fino 
alla concorrenza dell’importo massimo di € 10.500,00, al netto dell’IVA, e di € 5.000,00 per 
l’eventuale rinnovo;   

 e che pertanto il valore del contratto ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
risulta essere pari ad € 15.500,00; 

 considerato che l’OGS si riserva la facoltà di aumento o di diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 12 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

visto   il valore stimato dell’appalto, inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.; 

rilevato  che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

visto l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale fino al 
30.06.2023 è possibile procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 
139.000,00 mediante affidamento diretto; 

viste  le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

considerato  che la società Orientamento Group S.r.l., C.F. e P. IVA 03316140833 è regolarmente iscritta 
su MePA al bando “Servizi” all’interno dell’iniziativa “Impianti antincendio” e “Servizi di 
supporto specialistico”; 

 che, a seguito della richiesta esplorativa di preventivo, prot. 2249/2023, l’operatore 
economico ha offerto i prezzi unitari così come da “Allegato A” alla presente; 

 che il contratto da stipulare con l’operatore economico avrà decorrenza dalla data della 
stipula e fino al 31.12.2026, fatto salvo che, al raggiungimento dell’importo massimo di € 
10.500,00 anche anticipatamente rispetto a tale durata, di considererà anticipatamente 
concluso, salvo quanto previsto per l’eventuale rinnovo; 

 e che l’OGS si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per un ulteriore periodo, che potrà 
estendersi fino al 31.12.2028 e comunque fino alla decorrenza di € 5.000,00; 

dato atto che l’OGS potrà richiedere ulteriori forniture e servizi, complementari a quelle attuali, per la 
sostituzione delle dotazioni esistenti e per nuove necessità di acquisto che dovessero 
sorgere durante il periodo di validità del contratto;  

accertato  che l’operatore economico in questione è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi a quelli 
oggetto dell’affidamento, che il DURC risulta essere regolare, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico dello stesso; 

preso atto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza;  

visti  l’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  321 ADW del 17/05/2023 
 

ritenuto  che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto delle forniture e 
conseguenti servizi in oggetto; 

preso atto  che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

ritenuto  di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

visti  l’articoli 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee Guida ANAC n. 3; 

vista  la legge 241/1990 e s.m.i.; 

preso atto  che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

 che si ravvisa la necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del contratto in quanto 
sussistono necessità di carattere organizzativo; 

ritenuto  di nominare la Dott.ssa Valentina Esposito Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

 e di nominare la dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

e il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato con Delibera n. 25 del Consiglio di Amministrazione in data 
27.03.2023; 

ritenuto  che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta tecnica sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel 
Capitolato tecnico-amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

in riferimento al principio di rotazione degli affidamenti, che l’operatore economico 
Orientamento Group S.r.l. è stato, nel corso dell’ultimo triennio, affidatario di servizi per 
importi di fascia diversa, così come previsto dall’art. 21 del Regolamento interno per la 
definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi, forniture; 

di procedere all’affidamento diretto per i servizi in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. alla società Orientamento Group S.r.l. e di autorizzare la 
stipula del contratto per mezzo di MePA Consip, al prezzo a corpo di € 10.500,00 (euro 
diecimilacinquecento/00) e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato A, oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, CIG: 97522535C3 (come tutto meglio 
descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su MEPA conservati agli atti);  

ciò tutto premesso e considerato 

 
 

DETERMINA 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  321 ADW del 17/05/2023 
 

1 di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma 
MePA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. alla società Orientamento 
Group S.r.l. delle forniture e dei servizi relativi agli adempimenti legislativi in materia di salute e 
sicurezza dei luoghi di lavoro di cui al D.lgs. 81/2008 e di prevenzione incendi di cui al D.P.R. 1 
agosto 2011, n. 151 presso gli edifici dell’OGS a Milazzo (ME) e sull’Isola di Panarea (ME), ai prezzi 
unitari contenuti nell’allegato A, per un importo complessivo massimo di € 10.500,00 
(diecimilacinquecento/00), oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta € 0,00, 
CIG: 97522535C3; 

2 di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MePA di Consip S.p.a; 

3 di dare atto che il contratto avrà decorrenza dalla sua sottoscrizione sulla piattaforma fino al 
31.12.2026 e potrà essere rinnovato per un ulteriore periodo, sino al massimo al 30.12.2028, 
secondo quanto meglio previsto dalle Condizioni particolari di contratto; 

4 di autorizzare la stipula del contratto per corrispondenza commerciale con la Orientamento Group 
S.r.l., per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC nelle more del completamento 
e dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche della 
veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle clausole di 
risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari al 10% 
(dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo; 

5 la sottoscritta è la Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

6 di nominare la Dott.ssa Valentina Esposito Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

7 di nominare la dott.ssa Stefania Basso, collaboratrice di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

8 di impegnare la spesa complessiva di euro 3.026,16 sui capitoli di seguito elencati:  

9 di impegnare la spesa di € 3.115,88 € (IVA inclusa) a cura dell’Ufficio Ragioneria, sul capitolo 30808, 
articolo 1, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

10 di impegnare la spesa di € 2.486,36 (IVA inclusa) a cura dell’Ufficio Ragioneria, sul capitolo 30808, 
articolo 1, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025; 

11 di impegnare la spesa di € 2.125,24 (IVA inclusa) a cura dell’Ufficio Ragioneria, sul capitolo 30808, 
articolo 1, del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2026; 

12 di impegnare, a cura dell’Uff. Ragioneria, l’importo massimo di € 2.059,36 per eventuali ulteriori 
forniture e servizi, complementari a quelle attuali/per la sostituzione delle dotazioni esistenti/per 
nuove necessità di acquisto che dovessero sorgere durante il periodo di validità del contratto; 

13 di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti e sul sito del MIT. 

 
 
       
 
  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 30808 1 97522535C3 30808 3.026,16 ORIENTAMENTO 
GROUP SRL   
cod.fisc. 
03316140833/ p.i. 
IT  03316140833 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  321 ADW del 17/05/2023 
 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 321 del 17/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 17/05/2023 12:14:37
IMPRONTA: 5B6703CD6405FF33740A98E5E38A08BBE7A3ED45B86045EB87E43B1D014344A5
          E7A3ED45B86045EB87E43B1D014344A538A5964D0D47D19EE9B83B0402101753
          38A5964D0D47D19EE9B83B040210175393CF4297A54F8F07F59A08E7B60CC511
          93CF4297A54F8F07F59A08E7B60CC511F7152409CE228B25D04CCE0E429185EE


